
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/08/2024 | Edição: 158 | Seção: 1 | Página: 33

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 400, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de

15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de

dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na

planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na modalidade a distância,

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior

citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057,

de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do

Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria

MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso

pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos EaD)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora

1 201930200

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DAS

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS

LTDA.

2 202003002
EVENTOS

(Tecnológico)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DAS

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS

LTDA.

3 201928021
GESTÃO AMBIENTAL

(Tecnológico)

50

(cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FILADÉLFIA

INSTITUTO

FILADELFIA DE

LONDRINA

4 201906112

DESIGN DE

INTERIORES

(Tecnológico)

1200 (uma

mil,

duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO INGÁINGÁ

UNIDADE DE

ENSINO SUPERIOR

INGA LTDAINGA

5 201906046
LOGÍSTICA

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

OPET

OPET ORGANIZACAO

PARANAENSE DE

ENSINO TECNICO

LTDA

6 201904151
DESIGN DE PRODUTO

(Tecnológico)

800

(oitocentas)

UNIVERSIDADE DE

FRANCA
ACEF S/A.

7 201904164
INTERNET DAS

COISAS (Tecnológico)

500

(quinhentas)

UNIVERSIDADE DE

FRANCA
ACEF S/A.

8 201815242

DESIGN DE

INTERIORES

(Tecnológico)

9000 (nove

mil)

Universidade

Pitágoras Unopar

Anhanguera

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S/A

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

16/08/2024, 09:45 PORTARIA SERES/MEC Nº 400, DE 15 de AGOSTO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 400, DE 15 de AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-400-de-15-de-agosto-de-2024-578753680 1/1

assessoria regulacao
Highlight


